ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

. Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
i “=  Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

ALLEGATO B.3:

SCHEDE DEGLI INTERVENTI DEL
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI

AMBITER s.r.l. B.3-1



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Y 7 0 = T |
SCHEDE DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI........ouocunesrrrinnrnnrnensessanas |
Potenziamento adduttrice DN 600 in Via Repubblica, Bagnolo...............ccccooeveiiicieiisciieeeen v
Potenziamento adduttrice DN 400 in Via Anna Frank, Bagnolo ...............ccccoeooiiiooieiiieeee |4
[...]
L’acquedotto di Reggio Emilia risulta dotato di due fonti di approvvigionamento, ovvero
quelle dei campi pozzi siti in localita Quercioli e in localita Case Corti, la prima delle quali
risulta la principale. Entrambi i campi pozzi si trovano ad Ovest di Reggio Emilia e sono
collegati alla rete di Reggio Emilia rispettivamente con condotte in Fibrocemento DN 800
e Fibrocemento DN 450, le quali per buona parte del percorso risultano posate in

parallelo ad una distanza di circa 6 m I'una dall’altra.

La rete di Roncocesi ha come fonte di approvvigionamento I'omonimo campo pozzi, sito
a Nord Ovest rispetto alla citta di Reggio Emilia, e alimenta molte localita dei comuni
della bassa Reggiana, tra i quali la totalita dei comuni di Bagnolo, Campagnola,
Fabbrico, Novellara, Rio Saliceto,Rolo e parzialmente quelli di Correggio, Reggilo,

Guastalla, Gualtieri e Reggio Emilia.

AMBITER s.r.l.

B.3-XV




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

L’interconnessione delle due reti si rende necessaria per poter garantire alla rete
cittadina di Reggio Emilia, in previsione della futura espansione della citta, una duplice
fonte di approvvigionamento di acqua potabile, maggiori sicurezze nella alimentazione
rete in caso di rotture alle tubazioni principali, una maggiore flessibilita nella gestione, la
possibilita di riequilibrare 'andamento delle pressioni nelle attuali aree servite dalle code
della rete, nonché una piu equilibrata e flessibile gestione degli emungimenti della
risorsa idrica effettuati nei diversi campi pozzi.

Si e studiato il sistema acquedottistico in oggetto, in considerazione dello stato attuale e
dello scenario di sviluppo futuro in termini di crescita della popolazione e di variazione

della dotazione

L'interconnessione sara realizzata con l'unione degli acquedotti di Roncocesi e di Reggio
Emilia, attraverso la posa di km 5,9 complessivi di condotte in acciaio rivestite
internamente in malta cementizia ed esternamente polietilene con diametri DN 800 nella
tratta che va da Roncocesi fino alla connessione con I'adduttricce DN 600 in prossimita
del torrente Crostolo e con diametro DN 600 fino al punto di impatto posto in prossimita
dello svincolo del villaggio Crostolo con via Gonzaga alla zona Industriale “villaggio

Crostoso” punto di arrivo del 1° stralcio.

Finalita dell'intervento | Realizzazione di una infrastruttura che consenta, nei casi sopraccitati, I'alimentazione
alternativa alla citta mediante risorsa proveniente da altri campi pozzi (S. llario e
Roncocesi) interconnessi secondo un consolidato progetto in progressiva attuazione.

Acquedotto Roncocesi Territorio Comuni di Bagnolo, Cadelbosco, | Abitanti serviti
servito Campagnola, Fabbrico, Novellara, Rio | complessivi: 82.000
Saliceto, Rolo e parte dei Comuni di
Correggio, Gualtieri, Guastalla, Reggio
E., Reggiolo.

Acquedotto Reggio Territorio Comune di Reggio Emilia Abitanti serviti
Emilia servito complessivi: 136.000

AMBITER s.r.l. B.3-XVI




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Settore Fognatura
Tipologia Fognature Codice: 5.8.uspf.90
Titolo Potenziamento rete fognaria in Via Chierici, Albinea
Anno previsto di realizzazione (priorita) 2014
Importo presunto (€) 183.709
Importo totale (€) 183.709
Criticita individuate Insufficienza idraulica della rete fognaria mista in loc. Borzano di Albinea, con ingresso

in rete di acque meteoriche provenienti da bacini collinari di monte. Impossibilita di far
fronte ad ulteriori apporti determinati dalla realizzazione di nuovi comparti di

urbanizzazione.

Descrizione tecnica Si prevede la realizzazione di circa 240 m di condotta in cemento DN 800 e di 110 m di
condotta DN 1000 al di fuori dei comparti di nuova urbanizzazione, per il recapito delle
acque miste scolmate su recettore superficiale, tale da ridurne I'attuale stato di criticita

del reticolo misto della frazione di Borzano.

Finalita dell'intervento | Sottrazione di apporti di acque meteoriche alla rete di drenaggio urbano con
adeguamento del corso d’acqua recettore al fine di risolvere problemi di allagamento in

caso di eventi meteorici intensi.

Territorio Frazione di Borzano, Comune di Albinea Abitanti serviti complessivi: 1200

servito

AMBITER s.r.l. B.3-XVII




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

1436 _PA_ALL B3 _rev02-00.doc

Settore Fognatura
Tipologia Fognature Codice: 5.8.uspf.91
Titolo Realizzazione rete fognaria in loc. Casale, Baiso

Anno previsto di realizzazione (priorita) 2015
Importo presunto (€) 95.000
Importo totale (€) 95.000

Criticita individuate

Frazione non servita da rete fognaria depurata

Descrizione tecnica

Si prevede la realizzazione di un sollevamento di acque nere per l'intercettazione di gran
parte degli scarichi localizzati sul versante Sud (con troppo pieno per eventuale sfioro di

acque meteoriche presenti negli scarichi), la realizzazione di un collegamento in

pressione di circa 120 m per il recapito di tali acque in testa al reticolo fognario in

progetto in strada, circa 620 m di rete fognaria a gravita con impianto di depurazione

costituito da fossa Imhoff dimensionata per un carico di 100 AE.

Finalita dell'intervento

Collettamento e depurazione di scarichi civili ad oggi sversati in aree a forte rischio

geologico, eliminazione di scarichi con recapito in corsi d’acqua ed aree con vincoli di

tutela ambientale (Rio Spigone).

Territorio servito

Frazione di Casale, Comune di Baiso Abitanti serviti complessivi: 100

AMBITER s.r.l.

B.3-XVIll




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Settore Fognatura
Tipologia Fognature Codice: 5.6.D009.8
Titolo Realizzazione scaricatore sul collettore Ciano-Roncocesi, Barco di
Bibbiano
Anno previsto di realizzazione (priorita) 2014
Importo presunto (€) 56.000
Importo totale (€) 56.000

Criticita individuate Inadeguatezza dell’attuale scolmatore sul Ciano Roncocesi in loc. Barco in Comune di

Bibbiano, che non riesce ad attivarsi con riferimento a portate sufficienti a provocare
fenomeni di allagamento nel reticolo di valle, per le quali sarebbe possibile lo scarico nel
rispetto dei limiti di diluizione richiesti da normativa vigente.

Descrizione tecnica Il progetto prevede il potenziamento dell’attuale scolmatore mediante realizzazione di un
pozzetto e di un nuovo tratto di scarico che consentano la riduzione della portata
convogliata a valle, consentendo lo scarico delle portate eccedenti nel rispetto dei gradi
di diluizione richiesti dalla normativa vigente. In progetto sono previsti la realizzazione di
una paratoia di sezionamento regolabile, che consenta I'adeguamento dell'apertura di
valle e quindi delle portate intercettate in funzione di future variazioni degli apporti del
bacino afferente e linterposizione di un setto che trattenga all'interno del reticolo
fognario depurato, schiume e corpi solidi galleggianti, al fine di migliorare la qualita delle

acque scaricate in corpo idrico superficiale.

Finalita dell'intervento | Potenziamento dello scolmatore con risoluzione problemi di allagamento di valle senza

pregiudicare il reticolo fognario di monte

Territorio servito Frazione di Barco, Comune di Bibbiano, bacino | Abitanti serviti complessivi: -

di valle (depuratore di Roncocesi)

AMBITER s.r.l. B.3-XIX




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Settore Depurazione acque reflue
Tipologia Nuovi depuratori / potenziamenti depuratori esistenti 5.10.D15.1
5.10.D15.21
Titolo Potenziamento depuratore di Boretto: 1° stralcio e 2° stralcio
Anno previsto di realizzazione (priorita) 2013 - 2015
Importo presunto 2013 (€) 150.000
Importo presunto 2014 (€) 600.000
Importo presunto 2015 (€) 567.024
Importo totale (€) 1.317.024

Criticita individuate

Depuratore esistente (4000 AE) insufficiente per trattare le nuove portate derivanti dalla
realizzazione del collettore fognario acque nere al servizio della zona industriale ed

artigianale di Boretto e Poviglio e della zona portuale.

Descrizione tecnica

La linea acque sara la linea di processo principale dellimpianto a cui & funzionalmente

collegata la linea fanghi.

Nella nuova configurazione di progetto, la linea acque si comporra delle seguenti
sezioni:

e sollevamento iniziale (1 linea);

e  grigliatura fine (2 linee);

e dissabbiatura (1 linea);

e scolmo parziale acque di pioggia (1 unita);

e trattamento biologico MBBR di pre-denitrificazione-nitrificazione (2 linee);

e  precipitazione chimica del fosforo (1 unita);

e sedimentazione secondaria (2 linee);

e disinfezione chimica (1 linea).
Completera la linea acque un pozzetto di efflusso impianto che verra realizzato in opera
costituito da due comparti separati da uno sfioratore superficiale in cui verranno
recapitate nel comparto di monte le acque trattate in uscita dalla disinfezione e in quello

di valle le acque scolmate nel sollevamento iniziale e a valle dei pretrattamenti.

AMBITER s.r.l.

B.3-XX




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

In particolare tutte le sezioni di pre-trattamento quali la grigliatura fine e la dissabbiatura,
incluso ovviamente il sollevamento iniziale, sono state dimensionate per trattare tutto il

refluo in ingresso all'impianto fino alla massima portata pari a 5-Qm,n.

Tutte le sezioni di trattamento secondario (processo biologico completo di
sedimentazione secondaria e precipitazione chimica del fosforo) e di trattamento
terziario di affinamento (costituito dalla disinfezione) sono state dimensionate per il

trattamento di una portata massima pari a 3-Qm,n.

La linea fanghi sara la linea di processo destinata alla raccolta e trattamento di tutti i
fanghi prodotti dall'impianto che nel caso specifico sono costituiti principalmente da

fanghi biologici di supero.

Nella configurazione di progetto, la linea fanghi, che sara realizzata interamente
sfruttando opere esistenti opportunamente riconvertite, si comporra delle seguenti
sezioni:

e stabilizzazione aerobica;

e ispessimento a gravita/accumulo dei fanghi stabilizzati;

e disidratazione per mezzo di una unita mobile.

La linea si completera inoltre con una sezione di accumulo e rilancio acque madri

ottenute dalla disidratazione meccanica dei fanghi.

Finalita dell'intervento

Potenziamento impianto. Adeguamento al totale delle portate di acque reflue affluenti
allimpianto (7500AE).

Territorio servito

Comune di Boretto, Comune di Poviglio (parte della | Abitanti serviti:

ona industriale/artigianale.
zona indusinaierartig e 4500AE (attuali);

e 7500AE (previsti)

AMBITER s.r.l.

B.3-XXI




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Settore Depurazione acque reflue
Tipologia Nuovi impianti di depurazione / potenziamento di impianti | 5.10.D015.18 (1.341.000)
esistent 5.10.D15.26 (661.000)
Tipologia Investimenti USPF 5.8.USPF.111 (149.000)
Titolo Brescello: Adeguamento della potenzialita del depuratore capoluogo (1°
Lotto) — completamento 1° linea e completamento 2° linea
Anno previsto di realizzazione (priorita) 2013, 2015- 2018

Importo presunto 2013 (€) 27.615

Importo presunto 2015 (€) 100.000

Importo presunto 2016 (€) 500.000

Importo presunto 2017 (€) 1.026.000

Importo presunto 2018 (€) 497.385

Importo totale (€) 2.151.000

Criticita individuate

Potenzialita nominale impianto esistente 3.200 AE; carico attuale sull'impianto oltre
3.500 AE; al 2015 previsti 5.000 AE.

L’impianto si presenta saturo e sottoposto alle oscillazioni di un carico residenziale e

produttivo in sensibile ampliamento.

Descrizione tecnica

Il potenziamento avverra tramite ristrutturazione — ampliamento dellimpianto esistente.

Creazione di nuova linea con tipologia Fanghi Attivi di tipo nitri denitri.

Successivamente si prevede il completamento dell'impianto, con elevazione della sua
potenzialita a 5.000 AE; pertanto creazione della 2 linea con opere di nuova costruzione
ed adeguamento delle sezioni gia esistenti o gia realizzate con la prima linea, secondo il
progetto complessivo di depurazione con tipologia a Fanghi Attivi di tipo nitri denitri.

AMBITER s.r.l.

B.3-XXIl




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

1436 _PA_ALL B3 _rev02-00.doc

Finalita dell'intervento

Potenziamento dell'impianto, prima linea con dotazione di sezioni specialistiche di

trattamento inquinanti e nutrienti.

Successivo potenziamento dell'impianto con seconda linea, con dotazione di sezioni
specialistiche di trattamento inquinanti e nutrienti a integrazione dei lavori ed opere della

prima linea recuperando parzialmente 'impiantistica esistente.

Territorio servito

Comune di Brescello

Abitanti serviti: 5.000

AMBITER s.r.l.

B.3-XXIll



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Settore Depurazione acque reflue
Tipologia Nuovi depuratori / potenziamenti depuratori esistenti 5.10.D15.41
Titolo Cadelbosco  Sopra: potenziamento depuratore capoluogo -
completamento
Anno previsto di realizzazione (priorita) 2013 - 2015

Importo presunto 2013 (€) 400.000

Importo presunto 2014 (€) 700.000

Importo presunto 2015 (€) 300.000

Importo totale (€) 1.400.000

Criticita individuate

L’impianto si presenta saturo e sottoposto alle oscillazioni di un carico residenziale e
produttivo in sensibile ampliamento.

Descrizione tecnica

Il potenziamento avverra tramite ristrutturazione — ampliamento dellimpianto esistente.

Creazione di nuova linea con tipologia Fanghi Attivi di tipo nitri denitri.

Successivamente si prevede il completamento dell'impianto, con elevazione della sua
potenzialita a 8.000 AE.

Finalita dell'intervento

Obiettivi: Potenziamento dell'impianto recuperando parzialmente [limpiantistica

esistente.

Territorio servito

Comune di Cadelbosco Sopra Abitanti serviti: 8.000

AMBITER s.r.l.

B.3-XXIV




ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL B3_rev02-00.doc
Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato B.3 — Schede degli interventi del Programma degli interventi

Settore Fognatura
Tipologia Fognature Codice: 5.8.uspf.112
Titolo Estendimento rete fognaria in Via Prampolini, Campagnola
Anno previsto di realizzazione (priorita) 2015
Importo presunto (€) 95.228
Importo totale (€) 95.228

Criticita individuate

Localita non servita da rete fognaria depurata

Descrizione tecnica

Verranno realizzati circa 250 + 50 m di rete fognaria nera in concomitanza alla
realizzazione di una pista ciclopedonale con tombamento del fosso stradale da parte del
Comune di Campagnola.

La condotta sara in PVC e si prevedono due tratti uno di 250 m. al servizio delle

abitazioni verso Novellara e I'altro di 50 m al servizio delle abitazioni lato campagnola.

Entrambe le condotte saranno collegate con il collettore misto di gia convogliato in
impianto di con il depuratore di Reggiolo.

Finalita dell'intervento

Collettamento di scarichi civili oggi raccolti da fosso strade in gran parte a cielo aperto e
pertanto non depurati.

L’intervento essendo realizzato in concomitanza con il tombamento del fosso garantisce
la rimozione completa degli scarichi dal nuovo condotto di scarico acque piovane che